
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  153   Del  14-05-2025  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 12:45, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: CALENDARIO ESTATE TORTORETANA  2025 - ADOZIONE 



 
Delibera di Giunta N.153 del 14-05-2025       Pag.2 

 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 
del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 
del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021;" 

CONSIDERATO che, anche per l’anno 2025, data la rilevanza del comparto turistico, 
l’Amministrazione Comunale intende realizzare una programmazione di attività ed 
intrattenimenti dedicata ai visitatori oltre che ai cittadini; 
TENUTO CONTO la località di Tortoreto si è distinta per completezza di tale 
programmazione, composta da eventi, rivolti ad ogni età e ad un vasto pubblico, con 
attività ludiche, concerti, spettacoli, installazione di luminarie, escursioni guidate 
gratuite in mountain bike, con particolare attenzione alle iniziative per bambini; 
RICORDATO che, alla luce dell’aumento dell’imposta di soggiorno, ora uniformata a 
quella delle altre località costiere teramane, appare fondamentale implementare tale 
programmazione, pur senza stravolgerne i capisaldi; 
PRESO ATTO che tali intendimenti sono stati condivisi dal Comitato Turistico 
Permanente, che si è espresso nella seduta assembleare del 13 febbraio 2025; 
PREMESSO: 
- che al fine di programmare le attività culturali, sportive e di spettacolo da giugno a 
settembre 2025 sono state esaminate tutte le proposte pervenute degli eventi da inserire 
nel programma; 
- che delle proposte pervenute, l’Amministrazione comunale intende inserire nel 
calendario estate 2024 le manifestazioni e le iniziative così Delibera di Giunta riportate 
nel prospetto allegato “A”, con indicazione a fianco di ciascuna del luogo, data ed 
orario dello svolgimento; 
DATO ATTO: 
- che il calendario eventi “Estate Tortoretana 2025” prevede, oltre all’autorizzazione 
dell’uso dei luoghi, allaccio alla rete elettrica pubblica o di generatori laddove 
indisponibile, tutti gli oneri di safety e security, noleggio e montaggio di palchi, 
contributi economici in caso di Associazioni, oppure un compenso Iva compresa, in 
caso di ditte; 
- che tali eventi e concerti devono essere organizzati nel pieno rispetto della normativa 
vigente; 
- che il programma si concretizza grazie allo sforzo finanziario dell’Amministrazione 
Comunale, all’impegno delle Associazioni e di tutti gli operatori che interagiscono con 
l’Ente locale collaborando in sinergia per la buona riuscita delle manifestazioni estive a 



 
Delibera di Giunta N.153 del 14-05-2025       Pag.3 

beneficio dei cittadini e turisti, il cui si effettuerà coinvolgendo tutto il territorio 
tortoretano; 
RICHIAMATO, per quanto attiene l’erogazione di contributi, il Regolamento 
dell’Albo Comunale delle Associazioni, approvato con delibera di C.C. n. 9 del 
21/02/2019, e nello specifico l’art. 8 che prevede che “tutte le associazioni, anche quelle 
non iscritte all’Albo, possono accedere all’eventuale erogazione di contributi 
straordinari per sostenere specifiche iniziative di particolare interesse per il Comune ed 
approvate con deliberazione della Giunta Comunale”; 
PRESO ATTO che l’importo stimato necessario per la realizzazione di quanto sopra 
esposto è pari a € 260.000,00 e trova disponibilità economica ai seguenti capitoli cap. 
1598, 2320, 2320/1, 2320/3, 2326, 1046/2 oltre agli impegni a residuo dove vi sono 
state delle economia; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere di regolarità contabile, espressi 
ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; A voti unanimi, 
resi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 
1) di approvare il calendario manifestazioni ed eventi Estate 2025 così come 

riportato nel prospetto “A”, che allegato alla presente fa parte integrante e 
sostanziale della stessa, con relative spese di allestimento dei luoghi, luminarie, 
contributo per fuochi pirotecnici, etc.; 

2) di stabilire altresì che prima dello svolgimento di ciascuna manifestazione ed 
installazione di luminarie gli organizzatori dovranno regolarizzare l’attività sotto 
il profilo amministrativo, igienico-sanitario e di pubblica sicurezza, secondo 
quanto previsto dalle vigenti normative, munendosi delle necessarie 
autorizzazioni amministrative, nonché svolgere ogni adempimento richiesto 
dalla legge, anche in materia di eventuali comunicazioni obbligatorie 
(SCIA,NIAS SIAE, etc.); 

3) di specificare che le date e la location degli eventi e manifestazioni potranno 
subire modifiche o essere annullate per maltempo, esigenze organizzative o in 
base alle disposizioni previste dalle normative in vigore; 

4) di concedere il Patrocinio dell'Amministrazione agli eventi riportati nel 
calendario di cui al prospetto “A” allegato, il quale comporta, fatta eccezione per 
le feste popolari, ove non previsto diversamente con apposito atto: - 
l’autorizzazione all’utilizzo dello Stemma comunale; - la riduzione del 100% 
degli oneri dovuti per le affissioni di manifesti e locandine; - la concessione a 
titolo gratuito dell’occupazione di suolo pubblico; 

5) di demandare al Settore 6 l’installazione del palco comunale in Rotonda 
Carducci, nella misura 8x8, dal 31 Maggio al 07 Settembre 2025; 

6) di demandare a successivo atto della G.C. l’istituzione delle necessarie isole 
pedonali e l’organizzazione dei servizi logistici necessari per regolamentare la 
viabilità; 

7) di demandare a tutti i Responsabili di Settore, ognuno per la propria 
competenza, l’adozione degli atti necessari e consequenziali al fine della 
realizzazione e la buona riuscita delle iniziative di cui alla presente 
deliberazione, nel rispetto della normativa vigente; 



 
Delibera di Giunta N.153 del 14-05-2025       Pag.4 

8) di dare atto che gli eventi sono finanziati con gli introiti dell’imposta di 
soggiorno, per cui il pagamento delle prestazioni avverranno a seguito del 
relativo incasso; 

9) che l’importo stimato necessario per la realizzazione di quanto sopra esposto è 
pari € 260.000,00 IVA compresa con la seguente allocazione in bilancio: cap. 
1598, 2320, 2320/1, 2320/3, 2326, 1046/2 oltre agli impegni a residuo dove vi 
sono state delle economia;  

10) di demandare al Responsabile del Settore n. 1, con successivo atto di 
deliberazione, l’impegno della somma necessaria per la realizzazione del 
calendario estivo 2025; 

Infine, stante l’urgenza 
DELIBERA 

 di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ex Art. 134, comma 
4°, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato 
con D. Lgs. 18.08.2000, N 

 
  



 
Delibera di Giunta N.153 del 14-05-2025       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
23-04-2025 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Salvi Simona 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
12-05-2025 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.153 del 14-05-2025       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


